
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

RESOLUÇÃO Nº  225/2019. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Agronomia desta Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 070/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.015920/2019-83, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Matérias: Grandes Culturas/Cultivo de Plantas 

Alimentícias/Cultivo de Plantas Industriais, para o Departamento de Agronomia desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o(a) candidato(a) 

inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a) em 1º lugar ANA PAULA MEDEIROS DOS SANTOS 

RODRIGUES MENDONÇA com média final igual a 8,35 (oito inteiros vírgula trinta e cinco 

centésimos); e o(a)s  candidato o(a)s  inscrito o(a)s e aprovado o(a)s:  em 2º lugar FREDERICO 

INÁCIO COSTA DE OLIVEIRA com média final igual a 7,96  (sete inteiros vírgula noventa  e 

seis centésimos) e em 3º lugar  RICARDO DE NORMANDES VALADARES com média final 

igual a 7,83 (sete inteiros vírgula oitenta e três centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e 

eliminado(a)s por não obterem média igual ou superior a 7,0 (sete inteiros):  MARÍLIA 

GABRIELA DE SANTANA COSTA; MARINA MATIAS URSULINO; JANIELE CÁSSIA 

BARBOSA VIEIRA; CARLOS JORGE DA SILVA; ISLAN DIEGO ESPINDULA DE 

CARVALHO; EVELINE NOGUEIRA LIMA; JESSYCA DELLINHARES LOPES MARTINS; 

GERFFESON THIAGO MOTA DE ALMEIDA SILVA; ANDRÉ FRÓES DE BORJA REIS; 

HELOÍSA ROCHA DO NASCIMENTO; ADRIELLE NAIANA RIBEIRO SOARES 

TENÓRIO; FÁBIO NASCIMENTO DE JESUS; AMANDA GONÇALVES GUIMARÃES; 

TÂMARA REBECCA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA; GABRIELEN DE MARIA GOMES 

DIAS; LUCAS ALMEIDA DE HOLANDA; LUCIANA RODRIGUES DE ARAÚJO; 

JULIANA JOICE PEREIRA LIMA; DALMO MARCELLO DE BRITO PRIMO; JACKELINE 

GADÉ DE ARAÚJO ROSSITER; FRANCISCO ABEL LEMOS ALVES; e ainda o(a)s 

candidato(a)s inscrito(a)s e eliminado(a)s por não comparecerem     ao    referido  Concurso:  

ADRIANO DOS SANTOS; ALINE KELLY QUEIROZ DO NASCIMENTO; ALISSON 

ESDRAS COUTINHO; ANGELA MARIA DOS SANTOS PESSOA; CRISTIANI SANTOS 

BERNINI; JOÃO LUCIANO DE ANDRADE MELO JUNIOR; MARIA ALICE FORMIGA 

PORTO; PATRÍCIA SOUZA DA SILVEIRA; PAULO RICARDO DOS SANTOS; SILVAN  



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 225/2019 DO CEPE). 

 

GOMES DE BRITO; SUELI DA SILVA SANTOS MOURA; TACIANA LEITE DE ANDRADE 

LIMA; WILLAME DOS SANTOS CANDIDO e YGOR HENRIQUE LEAL, conforme consta 

do Processo acima mencionado. 

 

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 
 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


